鄂发改环资发〔2023〕17号

鄂尔多斯市发展和改革委员会关于
中煤鄂尔多斯能源化工有限公司1.2万吨/年
粗酚精制项目节能评估报告的审查意见

乌审旗发展和改革委员会：
你委《中煤鄂尔多斯能源化工有限公司1.2万吨/年粗酚精制项目节能评估报告的请示》（乌发改字〔2022〕233号）及有关材料收悉。该项目总投资8162万元，位于鄂尔多斯市乌审旗图克镇图克工业项目区。项目主要建设规模及内容为新建一套1.2万吨/年粗酚精制装置，同时配套建设粗酚精制生产装置多需的供气、供水系统及机柜间等。依据《中华人民共和国节约能源法》《固定资产投资项目节能审查办法》（国家发展改革委第44号令）和《内蒙古自治区固定资产投资项目节能审查实施办法》（内发改环资字〔2020〕1300号）及自治区节能审查相关规定，经审查，具体意见如下：
一、原则同意所报该项目节能报告。
二、项目建成后，年综合能源消费量（等价值）5635.71吨标准煤、（当量值）4897.33吨标准煤；单位工业增加值综合能耗（等价值）1.19吨标准煤/万元、（当量值）1.00吨标准煤/万元。单位产品综合能耗（等价值）484.98千克标准煤/吨、（当量值）408.11千克标准煤/吨。
三、项目建设单位要严格落实节能报告所提各项措施，加强和改进节能工作。
（一）优化建设方案。合理布置建筑物朝向和间距，建筑设计能够充分利用自然通风和天然采光，降低建筑能耗。在满足工艺要求及设备安全操作的前提下，合理缩短设备间距。合理设计供电系统，减少电能损耗。优化设置循环水系统，提高循环水重复利用率。
（二）选用高效节能设备。选用达到国家I级能效标准的风机、变压器、空压机、电动机、水泵等产品和设备，禁止使用国家明令淘汰的用能设备。将能效指标作为重要的技术指标列入设备招标文件和采购合同。
（三）切实加强节能管理。根据《能源管理体系要求》（GB/T23331）等标准，建立健全能源管理体系；根据《用能单位能源计量器具配备与管理通则》（GB17167）等标准，严格配备能源计量器具，建立完善的能源计量管理体系。
（四）严格落实节能审查意见。项目实际能耗、单位增加值能耗和单位产品能耗不得超出节能审查意见批复的能耗。按照自治区能耗预算管理制度相关规定，加强能耗强度和总量管理，落实能耗强度约束性要求。
四、请你委按照《节能监察办法》（国家发展改革委2016年第33号令）有关要求，依据本审查意见和项目最终修改后的节能报告，对项目设计、施工、竣工验收以及运营管理进行有效监督检查，及时报告本审查意见落实情况和项目有关重大事项。按照自治区能耗预算管理相关规定，将该项目（企业）纳入本旗能耗预算管理并监督执行。我委将适时对项目节能审查意见落实情况和能耗预算管理执行情况进行跟踪检查。
五、本节能审查意见自印发之日起2年内有效，需要延期开工建设的，项目单位应当在2年期限届满的30个工作日前，向相应的节能审查机关申请延期。

                       鄂尔多斯市发展和改革委员会
                            2023年2月7日

[bookmark: _GoBack]

  鄂尔多斯市发展和改革委员会              2023年2月7日印发
— 4 —

— 3 —